
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-

τών ΤΕΙ στο Δήμο Θέρμης.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 893/138106/21-12-2017 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός 

Προσωπικού και τροποποίηση Οργανισμού του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού  - ΔΗΜΗΤΡΑ 

(ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β’ 4800).

3 Ανακατανομή θέσεων σε Οργανικές Μονάδες ανά 

εκπαιδευτική κατηγορία προς κάλυψη των επιχει-

ρησιακών αναγκών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

4 Τροποποίηση Θεματικών Ενοτήτων της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑ��ΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 293105/

29-11-2021 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, που 

δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(Β’ 6117).

6 Διόρθωση σφάλματος στην την υπ’  αρ. 21200/

12-05-2022 απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

που δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως (Β’ 2455).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

      Αριθμ. 59047/Ζ1 (1)

Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-

τών ΤΕΙ στο Δήμο Θέρμης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟ�ΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥ�ΑΤΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. δ’  της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 

«Εισαγωγή σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 56).

2. Tα άρθρα 20, 24, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Tην παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 3232/2004 «Θέ-

ματα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4009/2011 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-

δών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 

ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).

6. Tην παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 174/1985 «Άσκη-

ση στο επάγγελμα των σπουδαστών των Τεχνολογικών 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΤΕΙ)» (Α’ 59).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

2 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2729

26767

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.02 12:58:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26768 Τεύχος B’ 2729/02.06.2022

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-

ρικών» (Α’ 180).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181).

10. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

11. Tο π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Tο π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

15. Τις διατάξεις των ν. 4521/2018 (Α’ 38), 4559/2018 

(Α’ 142), 4589/2019 (Α’ 13) και 4610/2019 (Α’ 70).

16. Την υπό στοιχεία απόφαση Πρωθυπουργού Υ33/

9-9-21 (Β’ 4198) «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-

γείων».

17. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ/7-9-2020 (Β’ 3777) από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί με-

ταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Αναπλη-

ρωτή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 

Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 

Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δη-

μοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-

τους του Υπουργείου Οικονομικών.

18. Την υπ’ αρ. 58591/9-8-2019 απόφαση «Ανάθεση 

καθηκόντων σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως 

Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών» (ΥΟΔΔ 593).

19. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

20. Tην υπό στοιχεία Ε5/1258/86 κοινή υπουργική 

απόφαση «Ορισμός αποζημίωσης ασκουμένων στο 

επάγγελμα σπουδαστών της τριτοβάθμιας τεχνικής και 

επαγγελματικής εκπαίδευσης» (Β’ 133), όπως τροποποι-

ήθηκε με τις υπ’ αρ. 2025805/2917/0022/93 (Β’ 307) και 

2040776/4589/0022/94 (Β’ 502) κοινές υπουργικές απο-

φάσεις.

21. Tην υπό στοιχεία Ε5/1303/03-03-1986 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Ασφάλιση σπουδαστών ΤΕΙ κατά τη δι-

άρκεια της πρακτικής τους άσκησης» (Β’ 168).

22. Την υπό στοιχεία Ε5/1797/20-3-1986 «Ρύθμιση 

θεμάτων αποζημίωσης και συνθηκών απασχόλησης 

ασκούμενων σπουδαστών ΤΕΙ» (Β’ 183).

23. Tην υπό στοιχεία Α42/5/2008 εγκύκλιο του ΙΚΑ 

«Νέα όρια ημερησίων μισθών και νέα τεκμαρτά ημερο-

μίσθια των ασφαλιστικών κλάσεων».

24. Την υπ’ αρ. 198/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Θέρμης.

25. Την υπ’ αρ. 5157/26-1-2022 βεβαίωση της Οικονο-

μικής Υπηρεσίας του Δήμου Θέρμης για τη δέσμευση της 

δαπάνης για τις αποδοχές και εργοδοτικές εισφορές των 

ασκουμένων φοιτητών.

26. Τις υπ’ αρ. 15/3-1-2022 (ΑΔΑ: 6Η30ΩΡΣ-ΘΒΛ) και 

5013/26-1-2022 (ΑΔΑ: ΨΤΓ3ΩΡΣ-9ΧΠ) αποφάσεις Ανά-

ληψης Υποχρέωσης του Δήμου Θέρμης για την έγκριση 

της δαπάνης για τις αποδοχές και εργοδοτικές εισφορές 

των ασκουμένων φοιτητών.

27. Tο γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Θέρ-

μης 6.516,65 ευρώ για το έτος 2022 (5 θέσεις Χ 186,19 Χ 7 

μήνες) και 11.171,40 ευρώ (5 θέσεις Χ 186,19 Χ 12 μήνες) 

περίπου για καθένα από τα επόμενα πέντε οικονομικά 

έτη στους ΚΑΕ 1.6041 και 10.6054.

28. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2022/31 εισήγηση της 

ΓΔΟΤΑΑΠ του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε πέντε (5) θέσεις πρακτικής άσκησης 

φοιτητών ΤΕΙ, ανά εξάμηνο, διαφόρων ειδικοτήτων του 

Δήμου Θέρμης. Η πρακτική άσκηση των φοιτητών ΤΕΙ 

για τον ανωτέρω Δήμο πραγματοποιείται ανά εξάμηνο 

με ημερομηνία έναρξης την 01-06-2022.

Οι αποζημιώσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές των 

ασκούμενων φοιτητών ΤΕΙ βαρύνουν τον προϋπολογι-

σμό του Δήμου Θέρμης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Μαΐου 2022

Οι Υπουργοί

Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός Παιδείας
και Θρησκευμάτων Εσωτερικών

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ �ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1284/136246 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 893/138106/21-12-2017 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός 

Προσωπικού και τροποποίηση Οργανισμού του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού  - ΔΗ�ΗΤΡΑ 

(Ε�.Γ.Ο. - ΔΗ�ΗΤΡΑ)» (Β’ 4800).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟ�ΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙ�ΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. δ’ της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26769Τεύχος B’ 2729/02.06.2022

14Β του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-

νισμοί (ΔΕΚΟ)» (Α’ 314), που προστέθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 66 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συ-

νταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για 

την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - Θέμα-

τα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού 

και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» 

(Α’ 180).

β) Του άρθρου 55 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα 

διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής 

και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

γ) Του άρθρου 46 «Ενιαίος και αδιάσπαστος τίτλος 

σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου και επαγγελματικά 

προσόντα αποφοίτων ΤΕΙ» του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 

την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

6. Την υπ’ αρ. 188763/10-10-2011 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων, «Σύσταση Οργανισμού <ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ= και συγχώνευση εποπτευόμε-

νων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

νομικών προσώπων» (Β’ 2284), όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 919/131869/20-10-2014 (Β’ 2889), 9657/122441/

10-11-2015 (Β’ 2537), 1437/69301/15-5-2018 (Β’ 1770), 

2172/236743/23-9-2019 (Β’  3570) και 1765/225308/

25-8-2021 (Β’ 3955) αποφάσεις.

7. Την υπ’ αρ. 919/131869/20-10-2014 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Οργανισμός του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ- ΔΗΜΗΤΡΑ- (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ)-Ν.Π.Ι.Δ.» 

(Β’ 2889).

8. Την υπ’ αρ. 893/138106/21-12-2017 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Κανονισμός Προσωπικού και τροποποίη-

ση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - 

ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β’ 4800).

9. Την απόφαση της 01ης/28-1-2022 (θέμα 4ο) συνε-

δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ.

10. Την υπ’ αρ. 305/50388/24-2-2022 εισήγηση της 

περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143) της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά με τις 

δημοσιονομικές επιπτώσεις.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ., 

αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 893/138106/21-12-2017 

κοινή υπουργική απόφαση, ως εξής:

Στο τέλος της υποπερ. γγ της περ. α της παρ. 3 του 

άρθρου 79 προστίθεται δεύτερο εδάφιο, ως εξής:

«Μεταπτυχιακοί τίτλοι που ενσωματώνονται στον 

βασικό τίτλο σπουδών κατά την έννοια των διατάξεων 

του άρθρου 46 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), εφόσον είναι 

συναφείς, μοριοδοτούνται με 100 μόρια.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 893/138106/21-12-2017 

κοινή υπουργική απόφαση.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2022

Οι Υπουργοί

 Αγροτικής Ανάπτυξης

Οικονομικών και Τροφίμων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑ ΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. 13858 (3)

Ανακατανομή θέσεων σε Οργανικές �ονάδες 
ανά εκπαιδευτική κατηγορία προς κάλυψη των 
επιχειρησιακών αναγκών της Εθνικής Αρχής Δια-
φάνειας.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 20, των άρθρων 82, 86, 87, 89, 91, 95 και των 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 96.

2. Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 

Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-

λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26770 Τεύχος B’ 2729/02.06.2022

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4440/2016 (Α’ 224), 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρ-

θρου 31 του ν. 4795/2021 (Α’ 62).

4. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 3 και της περ. ε 

της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112) και τις όμοιες του Κεφαλαίου ΙΑ’ του 

ν. 4727/2020 ’’Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα ΔΙΑΥ-

ΓΕΙΑ’’» (Α’ 184).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπό στοιχεία Υ23/14-07-2021 πράξη του Πρω-

θυπουργού «Διαπιστωτική πράξη για τον διορισμό του 

Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 549).

9. Την υπ’ αρ. 32/31-7-2020 πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου «Διορισμός του Προέδρου και των μελών του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 580).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-5-2020 απόφαση του Δι-

οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Β’ 1991).

11. Την υπ’ αρ. οικ. 13049/1-6-2020 απόφαση του Δι-

οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Κανονισμός Λει-

τουργίας του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας» (Β’ 2210).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/οικ.17876/

17-5-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυ-

γκρότησης «Ψηφιακό Οργανόγραμμα της Δημόσιας Διοί-

κησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΑΔΑ: Ω6Α5465ΧΘΨ-

ΠΒΟ).

13. Την υπ’ αρ. 837/12.01.2022 (Β’ 62) απόφαση του 

Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, περί ανακατα-

νομής θέσεων σε οργανικές μονάδες ανά εκπαιδευτική 

κατηγορία προς κάλυψη των επιχειρησιακών αναγκών 

της ΕΑΔ (ΑΔΑ: 6ΓΗΠ46ΜΙ0Φ-ΜΡ4).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 1378/18.1.2022 (ΑΔΑ: Ψ0ΑΟ46ΜΙ0Φ-

1ΟΧ) απόφαση του Διοικητή της Ε.Α.Δ., περί κατανομής 

θέσεων ανά εκπαιδευτική κατηγορία και κλάδο στις ορ-

γανικές μονάδες της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας προς 

κάλυψη των επιχειρησιακών αναγκών της Αρχής.

15. Την από 13-04-2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-

σης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλε-

κτρονικής Διακυβέρνησης προς το Συμβούλιο Διοίκησης 

της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, για τη σύσταση-κατάρ-

γηση οργανικής θέσης προσωπικού, ανακατανομής και 

κατανομής αυτής στις οργανικές μονάδες της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Αρχής.

16. Το από 18-04-2022 απόσπασμα πρακτικού 1ου 

θέματος της συνεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης 

της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, με το οποίο ομόφωνα 

παρείχαν ο Πρόεδρος και τα μέλη του Συμβουλίου Διοί-

κησης τη σύμφωνη γνώμη τους για την υλοποίηση της 

προταθείσας με την ως άνω εισήγηση ανακατανομής.

17. Την υπ’ αρ. οικ. 13513/18-05-2022 εισήγηση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης της ΕΑΔ, με την οποία βεβαιώνεται ότι, από 

τις διατάξεις της παρούσας η συνολική εκτιμώμενη 

προκαλούμενη δαπάνη, επί του Ειδικού Φορέα 1007-

803-0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρτητης Αρχής Εθνική 

Αρχή Διαφάνειας, που καλύπτονται από τον προϋπο-

λογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών», για το τρέχον 

οικονομικό έτος 2022 είναι 2.296,00 € και για τα επόμενα 

έτη 3.936,00 €.

18. Την ανάγκη ανακατανομής των οργανικών θέσεων 

προσωπικού που έχουν συσταθεί στη Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρο-

νικής Διακυβέρνησης, για τη διασφάλιση της εύρυθμης 

και αποτελεσματικής λειτουργίας όλων των οργανικών 

μονάδων των εν λόγω Γενικών Διευθύνσεων.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπο-

λογισμό, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις κατά το τρέχον έτος και για τα επόμενα έτη 

θα γίνει η απαραίτητη πρόβλεψη εντός των ορίων του 

ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ, αποφασίζουμε:

Την ανακατανομή, μέσω της σύστασης - κατάργησης 

οργανικής θέσης προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονι-

κής Διακυβέρνησης της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, ανά 

εκπαιδευτική κατηγορία, ως εξής:

- κατάργηση στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-

σης, μίας (1) κενής οργανικής θέσης κατηγορίας ΥΕ και 

σύσταση μίας (1) κενής οργανικής θέσης κατηγορίας ΠΕ 

και κατανομή της στη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμι-

κού και Οργάνωσης.

Κατόπιν των ανωτέρω, η κατανομή στις οργανικές μο-

νάδες της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας αποτυπώνεται στον 

πίνακα που ακολουθεί:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 26771Τεύχος B’ 2729/02.06.2022

ΚΑΤΗΓ. ΣΥΝΟΛΟ 
ΘΕΣΕΩΝ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ

ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ 
ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΛΟΓΟΔΟΣΙΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ 
ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ ΜΕ 
ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Δ/ΝΣΗ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΙΚΩΝ 

ΑΝΑΛΥΣΕΩΝ

Δ/ΝΣΗ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ 

ΕΡΕΥΝΩΝ

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΔΙΟΙΚΗΤΗ

ΕΕΠ 3 1 1 0 0 1

ΠΕ 407 291 51 8 40 14 2 1

ΤΕ 53 29 5 3 12 3 1

ΔΕ 36 36

ΥΕ 2 2

ΔΙΚΗΓΟΡ. 
ΕΜΜΙΣΘ. 
ΕΝΤΟΛΗ

2 2

ΣΥΝΟΛΟ 503 321 57 11 90 18 3 1 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2022

Ο Διοικητής

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ

Ι

      Αριθμ. 550/2.5.ακ./13.05.2022 (4)

Τροποποίηση Θεματικών Ενοτήτων της Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του 

ν. 2552/1997 (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 

και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-

πλώματος» (Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία 111703/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-

γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης ’’Ανασυγκρότηση 

της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-

νεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 

Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 786).

5. Την υπό στοιχεία Β1/685/08-10-1998 (Β’  1101) 

υπουργική απόφαση περί δημιουργίας Θεματικών Ενο-

τήτων σε Σχολές του ΕΑΠ.

6. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ-514/12.03.2021 πράξη της Δι-

οικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-

μίου (Β’ 1208) σχετικά με την τροποποίηση Θεματικών 

Ενοτήτων της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών.

7. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 5/31.03.2022 Συνεδρίασης 

της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 550/2.5.ακ./13.05.2022 

Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξιο-

λόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινωνικών 

Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζει:

1. Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας «Δημό-

σια Διοίκηση και Πολιτική», η οποία προβλέπεται στην 

υπό στοιχεία Β1/685/08.10.1998 υπουργική απόφαση  

(Β’  1101), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

ΤΕΚ-514/12.03.2021 πράξη της Διοικούσας Επιτροπής 

(Β’ 1208), ως ακολούθως:

Δημόσια Διοίκηση και Πολιτική, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:

1. Δημόσια Πολιτική και Διακυβέρνηση

2. Το Ελληνικό Διοικητικό Σύστημα

3. Θεσμοί και πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης

4. Δημοσιονομική Διαχείριση - Ο Δημόσιος Τομέας

2. Την τροποποίηση της Θεματικής Ενότητας με τίτλο 

«Διοικητική Επιχειρήσεων και Οργανισμών», η οποία 

προβλέπεται στην υπό στοιχεία Β1/685/08.10.1998 

υπουργική απόφαση (Β’ 1101), ως ακολούθως:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26772 Τεύχος B’ 2729/02.06.2022

«Διοικητική Επιχειρήσεων και Οργανισμών», η οποία 

καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

1. Στρατηγικό Μάνατζμεντ

2. Διοικητική Πολυεθνικών Επιχειρήσεων

3. Οργανωσιακή Συμπεριφορά

4. Διοίκηση Έργων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑ��ΑΤΩΝ

(5)

      Στην υπ’ αρ. 293105/29-11-2021 απόφαση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως (Β’ 6117), στη σελίδα 77836 στην B’ στήλη, στον 

33ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: 
«Προϊστάμενος Τμήματος ΔΕ Τεχνολόγων Γεωπόνων»,
στο ορθό: 
«Προϊστάμενος Τμήματος ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπόνων». 

 (Από την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Μακεδονίας - Θράκης)

Ι

(6)

    Στην υπ’ αρ. 21200/12-05-2022 απόφαση του Ασκού-
ντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 2455), στη σελίδα 24302, στο εδάφιο 7 της 
παρ. Δ2 της πρώτης στήλης, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: 
«….και της υπό στοιχεία 1649/45/45 Β’/15.1.2014 κοι-

νής υπουργικής απόφασης, άρθρο 2»,
στο ορθό: 
«….και της υπό στοιχεία 50129/1392/2405 Β’/26.9.2013 

κοινής υπουργικής απόφασης, άρθρο 2».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου)   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£26774 Τεύχος B’ 2729/02.06.2022

*02027290206220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 
Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


